quilombolas, no âmbito do Programa de Bolsa Permanência (PBP).  

1.2 A bolsa permanência é destinada aos estudantes indígenas e quilombolas regularmente 

matriculados em curso de graduação presencial da UFV. 

1.3 A bolsa permanência para estudantes indígenas e quilombolas tem o valor de R$1.400,00 (hum 

mil e quatrocentos reais) mensais.  

2. Competências 

2.1 No âmbito do Programa Bolsa Permanência compete ao Ministério da Educação: 

- Estabelecer a normatização do programa; 

- Disponibilizar os recursos financeiros; 

- Estabelecer o quantitativo de vagas destinadas à UFV;